Протокол № 2                                                                                                                  совместного заседания антитеррористической комиссии города Кузнецка и оперативной группы  в муниципальном образовании «город Кузнецк»
                                                                                         от 23 июня  2020 года

Председательствовали:
-С.А. Златогорский – председатель антитеррористической комиссии города Кузнецка, Глава администрации города Кузнецка;
-А.А. Чураев – руководитель оперативной группы в муниципальном образовании «город Кузнецк», начальник отдела УФСБ по Пензенской области в городе Кузнецке.

Присутствовали: всего 72 человека.
-члены антитеррористической комиссии города Кузнецка и оперативной группы  в муниципальном образовании «город Кузнецк» (всего 12 человек): Лаптев С.И.,
Малкин И.А., Трошин В.Е., Изюмин Э.В., Белов Д.В., Белов В.И., Соколов Б.А., Борисова Л.А., Салмин А.А., Часовская И.А., Савельев А.П, Рамаев М.Р.
Приглашенные (всего 60 человек):
	Должность
	Фамилия, имя, отчество

	Прокурор города Кузнецка (по согласованию)
	Синицын Иван Викторович

	Заместитель главы администрации города Кузнецка
	Пастушкова Любовь Николаевна

	Заместитель главы администрации города Кузнецка
	Шабакаев Рашид Идрисович

	И.о. начальника ФГКУ «2 отряд Федеральной противопожарной службы по Пензенской области» (по согласованию)
	Расторгуев Денис Владимирович

	Начальник отдела социальной защиты населения администрации города Кузнецка
	Мажаева Ирина Александровна

	И.о. заместителя начальника отдела участковых уполномоченных полиции и ПДН ОМВД России по городу Кузнецку (по согласованию)
	Крайнов Иван Сергеевич

	Начальник юридического отдела администрации города Кузнецка
	Белова Нина Ивановна

	Начальник отдела надзорной деятельности города Кузнецка (по согласованию)
	Чакаев Рамис Наилевич

	И.о. начальника  МБУ «Управление по делам ГО и ЧС города Кузнецка».
	Шигаев Павел Сергеевич

	Начальник отдела городского хозяйства администрации города Кузнецка
	Николаев Алексей Николаевич

	Директор МАУ СОК «Рубин»
	Никитин Сергей Юрьевич

	Директор МКУ «Управление ЖКХ города Кузнецка»
	Потапов Эдуард Викторович

	Председатели УИК
	45 человек (по отдельному списку)

	Руководитель пресс-службы администрации города Кузнецка
	Бабушкина

Наталья Анатольевна

	СМИ:
	-газета «Кузнецкий рабочий»;

-газета «Любимая газета»

Заседание открыл и вел С.А. Златогорский - Глава администрации города Кузнецка, Председатель антитеррористической комиссии города Кузнецка
I.
О мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию РФ
_______________________________________________________________________
(Пастушкова Л.Н, Трошин В.Е., Чакаев Р.Н., Крайнов И.С.)
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:
1.Принять к сведению доклады и выступления Л.Н. Пастушковой–заместителя главы администрации города Кузнецка, В.Е. Трошина – первого заместителя главы администрации города Кузнецка Р.Н. Чакаева – начальника отдела надзорной деятельности города Кузнецка, И.С. Крайнова – и.о. заместителя начальника отдела участковых уполномоченных полиции и ПДН ОМВД России по городу Кузнецку о принимаемых мерах по антитеррористической безопасности граждан и защищенности организаций города Кузнецка в период подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию РФ.
2.Рекомендовать ОМВД России по городу Кузнецку (Изюмин Э.В.):

2.1.Принять дополнительные меры по охране  общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в период подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию РФ.

Срок: до 02.07.2020 года.

2.2.Обеспечить круглосуточное дежурство сотрудников полиции на избирательных участках города Кузнецка, начиная с 18.00 часов 24.06.2020 года и до их закрытия 01.07.2020 года.

Срок: 24.06. - 01.07.2020 года.

2.3.Совместно с отделом надзорной деятельности города Кузнецка (Чакаев Р.Н.) завершить обследование всех избирательных участков на предмет соответствия предъявляемым требованиям по антитеррористической защищенности и пожарной безопасности.

Срок: 23.06.2020 года.

2.4.Принять дополнительные меры по выявлению и недопущению реализации возможных намерений радикально настроенных лиц, использовать проводимые мероприятия для осуществления террористической или экстремистской деятельности.

Срок: до 02.07.2020 года.

3.Первому заместителю главы администрации города Кузнецка (Трошин В.Е.):

3.1.Проверить готовность и организовать дежурство бригад специалистов по ремонту и обслуживанию газо/водо/теплосетей в период подготовки и проведения общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию РФ.

Срок  26.06. 2020 года.

3.2.Провести проверку всех объектов жизнеобеспечения города Кузнецка на предмет выполнения требований по проведению предписанных мер по антитеррористической защищенности данных объектов.

Срок: 26.06.2020 года.
3.3.Обеспечить проверку  чердачных и подвальных помещений, многоэтажных жилых домов. Принять дополнительные меры по исключению возможности свободного доступа в них.

Срок: 26.06.2020 года.

3.4.Организовать проведение дополнительных инструктажей работников жилищно-коммунального хозяйства, транспортной инфраструктуры по вопросам антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности.

Срок: до 26.06.2020 года.

4.Заместителю главы администрации города Кузнецка (Пастушкова Л.Н):

4.1.Обеспечить выполнение мероприятий по приведению избирательных участков города Кузнецка в соответствие с требованиями антитеррористической защищенности и устранению недостатков, выявленных правоохранительными и контролирующими органами.

Срок: до 25.06.2020 года.

4.2.Определить места и порядок эвакуации из помещений избирательных участков членов избирательных комиссий, избирателей и документации в случае поступления сообщения об угрозе совершения террористического акта.

Срок: до 25.06.2020 года.

По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  14, «против» - 0, «воздержались» -0.
2.

О ходе выполнения требований к антитеррористической защищенности  объектов культуры и спорта
______________________________________________________________________
(Часовская И.А., Никитин С.Ю.)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:

1.Принять к сведению доклады  И.А. Часовской – начальника управления культуры города Кузнецка, С.Ю. Никитина – директора МАУ СШ «Рубин» о результатах выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов культуры и спорта, расположенных на территории города Кузнецка.

2.Сектору по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка (Соколов Б.А.):

Обеспечить на системной основе проведение мониторинговых мероприятий по изучению антитеррористической защищенности (в т.ч. внезапные проверки пропускного режима) ПОТП и ММПЛ.

Срок: в течение 2020 года.

3.Рекомендовать ОМВД России по городу Кузнецку (Изюмин Э.В.),

ОВО по городу Кузнецку – филиала ФГКУ «УВО войск национальной гвардии России по Пензенской области» (Белов Д.В.):

3.1.Обеспечить проведение в полном объеме оперативно-розыскных и профилактических мероприятий по обеспечению безопасности на потенциальных объектах террористических посягательств, находящихся на территории города Кузнецка и прежде всего в учреждениях образования, культуры, спорта, местах массового пребывания людей.

Срок: в течение 2020 года.
3.2.Обеспечить проведение регулярных проверок антитеррористической защищенности ПОТП и ММПЛ, расположенных на территории города Кузнецка. Оказывать содействие руководителям в мероприятиях по приведению антитеррористической защищенности объектов в соответствие с предъявляемыми требованиями. Принимать меры, в рамках своей компетенции к руководителям объектов, не занимающихся должным образом обеспечением антитеррористической защищенности свих предприятий и организаций.

Срок: в течение 2020 года.
4. Рекомендовать начальнику управления культуры города Кузнецка (Часовская И.А.), директору МАУ СШ «Рубин» (Никитин С.Ю.):

Обеспечить полное  выполнение мероприятий по устранение имеющихся недостатков антитеррористической защищенности курируемых предприятий и организаций.

Срок: 20.12.2020 года.

По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  14, «против» - 0, «воздержались» -0.
3.

О реализации мероприятий  плана противодействия идеологии терроризма в Пензенской области на 2019-2023 годы

______________________________________________________________________
(Соколов Б.А.)
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:

1.Принять к сведению доклад Б.А. Соколова – заведующего сектором по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка о реализации мероприятий  плана противодействия идеологии терроризма в Пензенской области на 2019-2023 годы.
2.Счить мероприятия плана противодействия идеологии терроризма на территории Пензенской области на 2019-2023 годы в 1-ом полугодии 2020 года выполненными в полном объеме и в установленные сроки.
3.Сектору по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка (Соколов Б.А.):
Обеспечить в течение 2020 года контроль за ходом исполнения мероприятий плана противодействия идеологии терроризма на территории Пензенской области на 2019-2023 годы ответственными лицами. Не допустить выполнения мероприятий плана в неполном объеме и в не установленные сроки.

Срок: 20.12.2020 года.

По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  14, «против» - 0, «воздержались» -0.
4.

О выполнении предыдущих решений антитеррористических комиссий Пензенской области и города Кузнецка
______________________________________________________________________
(Соколов Б.А.)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:
1.Принять к сведению выступление Б.А. Соколова – заведующего сектором по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка об исполнении предыдущих решений антитеррористической комиссии города Кузнецка.
2.Считать  решения предыдущих заседаний антитеррористических комиссий Пензенской области и города Кузнецка выполненными в полном объеме, снять их с контроля.

По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  14, «против» - 0, «воздержались» -0.

Председатель антитеррористической                                                                                                         комиссии города Кузнецка,
Глава администрации города Кузнецка                                             С.А. Златогорский
Руководитель оперативной группы

в муниципальном образовании «город Кузнецк»,
начальник отдела УФСБ по Пензенской
области в городе Кузнецке                                                                             А.А. Чураев